

## Nr 33.

Ankom till riksdagens kansli den 16 oktober 1940 kl. 12 m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts förslag angående vissa anläggningar vid flottans skifferoljeverk å Kinnekulle.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t (*Bilaga 9*, punkt 1, sid. 45 och 46 av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 1 augusti 1940) föreslagit riksdagen att såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond under rubrik marinförvaltningens delfond till Vissa anläggningar vid flottans skifferoljeverk å Kinnekulle å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1940/41 anvisa ett reservationsanslag av 2,200,000 kronor.

Av statsrådsprotokollet inhämtas, att Kungl. Maj:t i anledning av framställning från marinförvaltningen om anvisande av medel för vissa anläggningar vid flottans skifferoljeverk å Kinnekulle dels genom beslut den 7 juni 1940 bemyndigat marinförvaltningen att gå i författning om utförande av ifrågavarande anläggningar, dels ock genom beslut den 28 juni 1940 medgivit, att marinförvaltningen finge av å förskottsstat för budgetåret 1940/41 uppförda medel disponera ett belopp av 2,200,000 kronor för bestridande av kostnaderna för nämnda ändamål.

Det nu äskade anslaget avser att bereda medel för täckning av det av Kungl. Maj:t från förskottsstaten anvisade beloppet.

Utskottet har tagit del av handlingarna i ärendet ävensom genom en delegation av utskottet avlagt besök vid skifferoljeverket å Kinnekulle. Utskottet, som anser det angeläget att oljeverket snarast färdigställs, tillstyrker bifall till Kungl. Maj:ts nu förevarande förslag.

*Utskottet.*

I detta sammanhang vill utskottet framhålla, att ett tillgodogörande av landets oljeskiffertillgångar är särskilt under nu rådande förhållanden av synnerligen stort allmänt intresse. Då det torde vara påtagligt, att statens stöd och medverkan härvid kommer att krävas, synes det enligt utskottets mening både naturligt och önskvärt, att staten söker samordna de krafter, som nu arbeta på ett nyttiggörande av ifrågavarande tillgångar. Utskottet har sig bekant, att särskilda sakkunniga — 1940 års oljeskiffersakkunniga — för närvarande bedriva undersökningar beträffande lämplig

plats för anläggande av ett statligt skifferoljeverk i Närke och under den närmaste tiden komma att därstädes verkställa försök med destillation av skiffer. På grund av den uppfattning, varåt utskottet här ovan givit uttryck, får utskottet ifrågasätta, huruvida icke driften vid skifferoljeverket å Kinnekulle i en eller annan form borde samordnas med den av ovannämnda sakkunniga bedrivna eller planerade verksamheten. Utskottet förutsätter, att Kungl. Maj:t upptager detta spörsmål till närmare övervägande.

Under åberopande av vad utskottet sålunda anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, marinförvaltningens delfond därav, till *Vissa anläggningar vid flottans skifferoljeverk å Kinnekulle* å tilläggsstat I för budgetåret 1940/41 anvisa ett reservationsanslag av 2.200,000 kronor.

Stockholm den 16 oktober 1940.

På andra särskilda utskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

---

Vid förstående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Johansson* i Fredrikslund, *Oscar Olsson*, *Nilsson* i Malmö, *Tjällgren*, *Gabrielsson*, *von Stockenström*, *Ström* i Lidköping, *Andrén*, *Heiding*, *Berling*, *Alfred Andersson* och *Anderberg*; samt

från andra kammaren: herrar *Svensson* i Grönvik, *Jansson* i Falun, *Jonsson* i Eskilstuna, *Andersson* i Falkenberg, *Andersson* i Löbbo, *Bergström*, *Gustafson* i Vimmerby, *Lundberg*, *Staxäng*, *Karlsson* i Munkedal, *Gustavson* i Västerås och *De Geer*.

---